
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 6 DEL 21 / 01 / 2025 

 

 

 OGGETTO:  Progetto speciale “Accessibilità dei servizi a disabili ed anziani” - 

Approvazione del modello di rilevazione sullo stato di accessibilità delle 

Delegazioni dell’Automobile Club Roma”.  

 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

visto d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, modificato dal d.lgs. 25 maggio 2017, n. 74;  

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente;  

visto l’art. 4 del Regolamento di Organizzazione dell’AC Roma che, nel declinare i compiti del 

Direttore, stabilisce, alla lettera c) che egli sottopone al Consiglio Direttivo le proposte 

concernenti i programmi ed i piani di attività dell’AC e le relative previsioni di entrata e di spesa, 

ai fini della predisposizione del piano generale delle attività dell’AC e del bilancio preventivo 

per l’esercizio successivo;  

visto l’art. 12, comma 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, che affida al 

Direttore la formulazione della proposta di piano generale delle attività dell’Automobile Club ai 

fini della definizione degli obiettivi generali, dei piani e dei programmi di attività dell’Ente;  

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma;  

visto il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (art. 7, comma 2, d.lgs. 27 

ottobre 2009, n. 150) della Federazione ACI, recepito dall’Automobile Club Roma da ultimo con 

delibera del Consiglio Direttivo n. 51 del 30 dicembre 2020;  

tenuto conto delle linee guida per il piano della performance dei Ministeri emanate dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica nel giugno 2017 ed applicabili alle altre PP.AA.;  

visto il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 che, nel quadro delle misure di semplificazione e 

razionalizzazione degli adempimenti in materia di pianificazione, prescrive l’adozione, da parte 

delle pubbliche amministrazioni, di un “Piano Integrato di Attività ed Organizzazione” (PIAO);  

vista la lettera circolare del Segretario Generale dell’ACI prot. n. 1108 del 19 maggio 2022, con 

cui sono stati trasmessi gli indirizzi strategici della Federazione ACI per il triennio 2023-2025 

approvati dall’Assemblea nazionale ACI nella adunanza del 27 aprile 2022;  

vista la nota prot. n. 879 del 27 aprile 2023, con cui il Segretario Generale dell’ACI ha fornito 

istruzioni tecnico/operative per la pianificazione delle attività degli Automobile Club Provinciali 

per l’anno 2024;  



visto l’art 3, comma 1, lett. a), n. 2) del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 che, nel fornire indicazioni 

attuative del D.L. n. 80/2021, ha richiesto alle amministrazioni di definire le azioni che l’Ente 

intende sviluppare, nell’arco del triennio 2023-2025, per realizzare obiettivi di accessibilità fisica 

e digitale dei cittadini ultrasessantacinquenni e con disabilità, stabilendo che tali misure possano 

costituire oggetto di specifica iniziativa progettuale;  

vista la nota prot. n. 1639/23 del 4 ottobre 2023, in ordine alle iniziative proposte a livello di 

Federazione che prevedono il coinvolgimento degli AC o che possano incidere sula 

pianificazione locale;  

vista la delibera n. 51 del 30 ottobre 2022, con cui il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club 

Roma, in sintonia con le risorse stabilite nel budget di gestione per l’esercizio 2023, ha approvato 

il documento “Piani e progetti per l’anno 2023”, corredato dai prescritti allegati, che prevede la 

realizzazione del progetto strategico triennale 2023-2025 “Accessibilità dei servizi a disabili e 

anziani”; 

vista la delibera n. 33 del 26 ottobre 2023, con cui il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club 

Roma, in sintonia con le risorse stabilite nel budget di gestione per l’esercizio 2024, ha approvato 

il documento “Piani e progetti per l’anno 2024”, corredato dai prescritti allegati, che prevede la 

prosecuzione del progetto strategico triennale 2023-2025 “Accessibilità dei servizi a disabili e 

anziani” e ha indicato nel 40% la percentuale di peso, nella valutazione complessiva del progetto, 

ai fini dell’erogazione dei compensi di obiettivo 2024, in considerazione dell’innovatività e 

dell’impegno richiesto per la sua realizzazione; 

vista la comunicazione del 15 dicembre 2023, con cui la Direzione Compartimentale Area Centro 

Sud ha comunicato al Direttore l’esito positivo della verifica di coerenza del progetto adottata 

dal Comitato Esecutivo dell’ACI nella riunione del 13 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento interno della Federazione;  

dato atto che, sulla base delle schede approvate dal Consiglio Direttivo e validate 

dall’Organismo Indipendente di Valutazione, la realizzazione del progetto può considerarsi 

realizzata acquisendo al protocollo dell’Ente almeno n. 100 verbali del “Modello di questionario 

di verifica” sui livelli di accessibilità delle delegazioni a disabili ed anziani, entro il 31 dicembre 

2024;  

vista la nota prot. n. 29/24 del 29 gennaio 2024, con cui sono state condivise con le Delegazioni 

le finalità e la metodologia di conduzione del progetto speciale per il 2024; è stato inviato il citato 

“Modulo di verifica” chiedendone la compilazione e la trasmissione all’Ente, anche al fine di 

svolgere le eventuali verifiche a campione;  

dato atto che, dalla rilevazione sul sistema di protocollo elettronico, in data 7 giugno 2024 

risultano acquisiti n. 62 modelli e, in data 7 ottobre 2024, n. 50 modelli, per il totale di n. 112 

modelli, corrispondenti alla totalità delle delegazioni affiliate all’Ente;  

verificato che il dott. Alessandro Balestrieri, funzionario ACI incaricato della verifica a 

campione delle dichiarazioni operate dalle delegazioni, nel corso del 2024, ha dedicato n. 12 

giorni lavorativi per le verifiche a campione, condotte presso n. 30 delegazioni, dandone 

puntuale rendicontazione all’Ente; 

DETERMINA 

di approvare la rendicontazione per l’anno 2024 dei risultati del progetto strategico triennale per 

gli anni 2023-2025 dell’Automobile Club Roma “Accessibilità dei servizi a disabili e anziani”;  



di attestare il raggiungimento tempestivo e completo del target progettuale per l’anno 2024 con 

la acquisizione al protocollo dell’Ente di n. 112 “Modelli di verifica” sullo stato di accessibilità 

delle delegazioni a disabili e anziani; 

di trasmettere i risultati all’OIV dell’Ente ai fini della rendicontazione per la Relazione annuale 

della Performance della Federazione, di cui all’art. 10, d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;  

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi).  

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-11T10:54:52+0100
	Riccardo Alemanno




